144 Archidiaconi autem, Præpositi, & omnes alii, ad quos spectat de causis cognoscere, debent scire iura; quia verendum est Patrio, &c. l. 2. §. Servus, col. antepenult. ff. De orig. & iur. & turpe est aliorum manibus querere, quod debet quis apud se invenire, ut inquit Holt hic num. 1. & ita ex mente ipsius hoc non habet locum indultinè in omnibus Archidiaconis, & Præpositis, sed in illis tantum qui habent jurisdictionem contentioalem, prout intelligit Abb. hic num. 4. vers. Sed hoc ego intelligo. In illis verò, qui solum habent nudum nomen, ut Archidiaconus, & Præpositus Senen. huiusmodi scientia non requiritur, secundum Abb. factis est enim ut habeant sufficientem scientiam; & sufficiens dicitur secundum qualitatem officii, vel beneficii.

Sed

DE ELECTIONE

Cap. Cum in cunctis, §. Inferiora.

S V M M A R I V M.

1. De can. an sit major Archidiacono, vel de converso.

2. Beneficium omne curatum habet annexum ordinem Presbyteratus.

3. Et quid si cura sit parochialis, remissive.

4. Dignitates non curate, de iure communi non requirunt annum viginti annorum inchoatum; Concilio Tridentino vigintiannum secundum completum.

5. Beneficium curatum, & parochiale Ecclesie an, & in quibus differant, & n. seq.

6. Parochialis Ecclesia proprie quoad curam, & n. 9.

7. Beneficium in Ecclesia aliud est, quam beneficium Ecclesie.

8. Dignitas Ecclesie unica non comprehenditur in literis expeditis de Dignitate in Ecclesia.

9. Beneficium dicitur curatum etiam ratione iurisdictionis in foro concensu.

10. Ordo dignitatis vel beneficii annexus non requiritur in ipso actu promotionis, sed sufficit appetitum.

11. Nisi annexus factus sit respectu alius.

12. Beneficia sacerdotalia respectu aptitudinis non exigunt aetatem ad Sacerdotium requisitam in actu elevationis, nisi sint dignitates, vel beneficia curata.

13. Beneficium ante late sumpto vocabulo potest appellari officium.

14. Appellatio contra Canones non valet.

15. Ordinem Presbyteratus dignitatis vel beneficii curato, aut parochiali annexum non suscipiens an sit ipso iure beneficio privatus, vel privatum per sententiam, & n. seq. usque in finem. Quod ex hoc §. Antiqua, n. 18.

Et quid ex c. Licet Canon. de elect. in 6. n. 19.

Et quid ex c. Statutum. eod. tit. & lib. n. 22.

Et quid ex Concilio Constantensi, n. 23.

Et quid ex Concilio Tridentino, n. 35.

16. Pena in falso negativæ per negligentiam non incurritur, nisi præcedat monitum.

17. Sententia privationis contra beneficium non promovetur sufficere sine iure solemnitate.

18. Parochiales que sunt Dignitates, vel personatus licet non sint Collegiata, non comprehenduntur in c. Licet Canon. de elect. in 6.

19. Priores, vel Decani rurales, quorum Ecclesie sunt Curate, & non Collegiata, non sunt ipso iure privati ex eo quod infra annum promoti non fuerint ad Sacerdotium.

20. Collegiata etiam parochiales obtinent infra annum non promoti ad ordinem Presbyteratus non esse privati ipso iure, sed privatum monitione præmissa, & n. seq. usque ad n. 35.

21. Constantiensis Can. de constit. actio de non promotu ad ordines beneficio annexæ referitur.

22. Expenitur, & n. seq. usque in finem.

23. Præpositus Ecclesie, quæ est Dignitas principalis, & Collegiata cum iurisdictione spirituali, & temporalis an ex Concilio Constantensi sit privatus eadem sess. cap. 4.

145 Sed ex decreto Concilii Tridentini, cap. 12. sess. 24. vers. Archidiaconi etiam, statutum est ut Archidiaconi, qui oculi dicantur Episcopi, sint in omnibus Ecclesiis ubi fieri poterit, magistri in Theologia, seu Doctores, aut Licentiatii in iure Canonico, circa quod videtur scriptum in cap. Ex parte, il primo, infra de offic. deleg.

146 Monachi vero, & Eremitæ potius egent contemplatione, quam scientiâ, cap. Legi 16. q. 1. Ideoque Innocentius dicit in Abbate non requiri magnam scientiam; imò secundum Archid. in d. c. 1. 1. 1. factis est ut sciat cantare, & legere.

147 Quod tamen dicit verum Collectar. dummodo curam animarum non habeat, Sed Abb. col. n. 4. vers. Sed ego non video absolute impugnat primum dictum, quia quilibet Abbas habet curam saltem fori penitentialis respectu Monachorum suorum. Tu die in religionibus esse Abbatem titulare curâ, & administratione carentes, ut idem Abb. admittit confessio suo 201. incipien. In questione n. 1. vers. Nam Papa, lib. 1. Et in his salvati potest dictum Innocentii, & Archidiaconi, & vide Collectar. in cap. Cum sit ars, num. 3. infra de arat.

148 & quali. Presbyter autem factis est ut sciat Canones Penitenciales, cap. Nulli, iuncta gloss. antea 38. dist. secundum Innoc. & Compottell. Sed rextus in cap. Quia ipse, ea dist. commemorat alia plura, quæ Presbyterum scire oportet ultra Canones penitenciales, videlicet librum Sacramentorum, id est Missale, ut ibi exponit gloss. & Præposit. n. 3. & hic n. 9. Lectorium, Antiphonarum, Baptisterium, Computum, Psalterium, Homilias per anni circulum Dominicis, & lingulis festivitatis aptas. Quod si unum defuerit, Sacerdotis nomen vix in eo consistat, ut ibi legitur.

Sed hodie ex decreto Concilii Tridentini, c. 14. sess. 23. ad Presbyteratus ordinem assumi debent qui ad populum docendum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda Sacramenta diligentè examine procedente idonei comprobentur.

151 Et tunc hoc decreto arbitror hodie non procedere quod dicit hic Innoc. parum scientes promovendi posse si sint doctes, id est apti ad discendum, saltem dispensative, & ex magna causa, ut declarat Holt num. 13. vers. Si autem sit parum scienti, & Abb. num. 4. col. 3. Parum autem scientes. Eremi Episcopi contra hoc decretum Concilii dispensare non possunt, etiam ex magna causâ, ut probavi latissime, in cap. fin. infra de sit. Presbyter.

Unde sacra Congregatio Concilii etiam in locis, ubi maxima est Sacerdotum inopia, nunquam censuit ignaros posse promovendi ad sacros licet iam promoti ad Presbyteratum, censuræ conferri posse Parochiales Ecclesias, quando literatores inveniri non possunt, ut dixi in c. Quæritur, n. 18. infra de arat. & quali.

153 Diaconi autem, & Subdiaconi sunt ordinandi, qui litteris, & iis, quæ ad ordinem exercendum pertinent, instructi sunt, ut habetur, in cap. 12. sess. 23. eisdem Concilii.

154 Denum ad minores ordines promovendi sunt qui saltem linguam Latinam intelligant, ut in cap. 1. eisdem sessum. Et prima tonsura non sunt iniciandi, qui fidei rudimenta edoceri non fuerint, quique legere, & scribere nesciant, ut eadem sess. cap. 4.

- 1 De can. an sit major Archidiacono, vel de converso.
- 2 Beneficium omne curatum habet annexum ordinem Presbyteratus.
- 3 Et quid si cura sit parochialis, remissive.
- 4 Dignitates non curate, de iure communi non requirunt annum viginti annorum inchoatum; Concilio Tridentino vigintiannum secundum completum.
- 5 Beneficium curatum, & parochiale Ecclesie an, & in quibus differant, & n. seq.
- 6 Parochialis Ecclesia proprie quoad curam, & n. 9.
- 7 Beneficium in Ecclesia aliud est, quam beneficium Ecclesie.
- 8 Dignitas Ecclesie unica non comprehenditur in literis expeditis de Dignitate in Ecclesia.
- 9 Beneficium dicitur curatum etiam ratione iurisdictionis in foro concensu.
- 10 Ordo dignitatis vel beneficii annexus non requiritur in ipso actu promotionis, sed sufficit appetitum.
- 11 Nisi annexus factus sit respectu alius.
- 12 Beneficia sacerdotalia respectu aptitudinis non exigunt aetatem ad Sacerdotium requisitam in actu elevationis, nisi sint dignitates, vel beneficia curata.
- 13 Beneficium ante late sumpto vocabulo potest appellari officium.
- 14 Appellatio contra Canones non valet.
- 15 Ordinem Presbyteratus dignitatis vel beneficii curato, aut parochiali annexum non suscipiens an sit ipso iure beneficio privatus, vel privatum per sententiam, & n. seq. usque in finem. Quod ex hoc §. Antiqua, n. 18.
- Et quid ex c. Licet Canon. de elect. in 6. n. 19.
- Et quid ex c. Statutum. eod. tit. & lib. n. 22.
- Et quid ex Concilio Constantensi, n. 23.
- Et quid ex Concilio Tridentino, n. 35.
- 16 Pena in falso negativæ per negligentiam non incurritur, nisi præcedat monitum.
- 17 Sententia privationis contra beneficium non promovetur sufficere sine iure solemnitate.
- 18 Parochiales que sunt Dignitates, vel personatus licet non sint Collegiata, non comprehenduntur in c. Licet Canon. de elect. in 6.
- 19 Priores, vel Decani rurales, quorum Ecclesie sunt Curate, & non Collegiata, non sunt ipso iure privati ex eo quod infra annum promoti non fuerint ad Sacerdotium.
- 20 Collegiata etiam parochiales obtinent infra annum non promoti ad ordinem Presbyteratus non esse privati ipso iure, sed privatum monitione præmissa, & n. seq. usque ad n. 35.
- 21 Constantiensis Can. de constit. actio de non promotu ad ordines beneficio annexæ referitur.
- 22 Expenitur, & n. seq. usque in finem.
- 23 Præpositus Ecclesie, quæ est Dignitas principalis, & Collegiata cum iurisdictione spirituali, & temporalis an ex Concilio Constantensi sit privatus eadem sess. cap. 4.